

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b> 07.522.669/0001-92		<b>PROCESSO</b> 122568/2012		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 16/12/2016		
<b>OBJETO</b> Contrato CEB						
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.						
1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO					
1.1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	SV	1,00	17.075,14	17.075,14	
1.2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	8.636,36	8.636,36	
2	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	586.938,63	586.938,63	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			42.545,15	48.347,61	90.892,76	612.650,13
Total da Licitação					612.650,13	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b> 01.620.996/0001-09		<b>PROCESSO</b> 134902/2015		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 16/12/2016		
<b>OBJETO</b> Serviço de Manutenção de envelopadora de mesa						
MULTH-TEC ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA						
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE ENVELOPADORA	SV	1,00	36.408,36	36.408,36	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.517,02	-1.454,02	63,00	36.408,36
Total da Licitação					36.408,36	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b> 04.349.636/0001-02		<b>PROCESSO</b> 128641/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 01/12/2016		
<b>OBJETO</b> Participação de policiais legislativos em cursos táticos de armas de fogo.						
CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO TÁTICO COM DUAS ARMAS, FUZIL E PISTOLA"	U	5,00	1.600,00	8.000,00	
2	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO TÁTICO COM FUZIL DE ASSALTO"	U	5,00	1.600,00	8.000,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			16.000,00	0,00	16.000,00	16.000,00
Total da Licitação					16.000,00	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b> 33.402.892/0001-06		<b>PROCESSO</b> 129699/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 30/11/2016		
<b>OBJETO</b> Aquisição de normas técnicas ABNT ISO 1087-1:2000 Terminology work -- Vocabulary-- Part 1: Theory and application e ISO 704:2009 Terminology work -- Principles and methods para atender a Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação/CEDI.						
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA TÉCNICA ABNT ISO 1087-1:2000	U	1,00	718,90	718,90	
2	NORMA TÉCNICA ABNT ISO 704:2009	U	1,00	809,90	809,90	
3	POSTAGEM DE NORMAS TÉCNICAS	U	1,00	30,00	30,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.558,80	0,00	1.558,80	1.558,80

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					1.558,80
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
00.000.000/3105-49		110022/2015	23/11/2016	Assinatura da licença de uso da base de dados UpToDate	
BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB					
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	733,40	733,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		733,40	0,00	733,40	733,40
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
32.164.742/0001-49		128571/2016	14/11/2016	Aquisição de norma técnica: ABNT NBR ISO/IEC 31010:2012 - Gestão de Riscos - Técnicas para o processo de avaliação de Risco, para atender a Corpi em suas pesquisas.	
PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA					
1	ASSINATURA DA LICENÇA DE USO DA BASE DE DADOS UPTODATE	ASS	1,00	24.370,98	24.370,98
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		24.370,98	0,00	24.370,98	24.370,98
Total da Licitação					25.104,38
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
33.402.892/0001-06		125852/2016	08/11/2016	Participação de servidor em evento.	
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS					
1	NORMA TÉCNICA (ABNT NBR ISO/IEC 31010:2012)	U	1,00	239,00	239,00
2	POSTAGEM DA NORMA TÉCNICA ABNT NBR ISO/IEC 31010:2012	U	1,00	30,00	30,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		269,00	0,00	269,00	269,00
Total da Licitação					269,00
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
01.619.385/0001-32		125725/2016	07/11/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e atender a CIPA em suas atividades.	
HSM DO BRASIL LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EVANDRO LOPES COSTA NO EVENTO HSM EXPO 2016	U	1,00	7.870,00	7.870,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.870,00	0,00	7.870,00	7.870,00
Total da Licitação					7.870,00
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
27.003.862/0001-24		125725/2016	07/11/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e atender a CIPA em suas atividades.	
APEC - ASSOCIAÇÃO PROMOTORA DE ESTUDOS DA ECONOMIA					
2	ECONOMIA BRASILEIRA E SUAS PERSPECTIVAS - APECÃO	ASS	1,00	285,00	285,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		285,00	0,00	285,00	285,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA				
1	REVISTA PROTEÇÃO	ASS	1,00	229,00	229,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		229,00	0,00	229,00	229,00
Total da Licitação					514,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		127550/2016	07/11/2016	Base de dados online Brasil Energia com acesso através de login e senha, que fornece informação sobre o setor energético: petróleo e gás, GTD - renováveis, eficiência e consumo, boletim diário, Newsletter Brasil Energy Daily, Guia de negócios petróleo e gás online.	
15.272.192/0001-62	NOVA TÉCNICA EDITORA LTDA.				
1	BRASIL ENERGIA ONLINE	ASS	1,00	2.225,00	2.225,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.225,00	0,00	2.225,00	2.225,00
Total da Licitação					2.225,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		125852/2016	21/10/2016	Participação de servidores no HSM Expo 2016.	
01.619.385/0001-32	HSM DO BRASIL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO HSM EXPO 2016	U	3,00	7.870,00	23.610,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		0,00	0,00	0,00	23.610,00
Total da Licitação					23.610,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		124041/2016	20/10/2016	Participação de servidores em evento.	
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 10º PREGÃO WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE PREGÃO	U	4,00	3.985,00	15.940,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		15.940,00	0,00	15.940,00	15.940,00
Total da Licitação					15.940,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		118785/2016	19/10/2016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, COM GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER, INCLUINDO VISITAS TÉCNICAS E TREINAMENTO	
09.543.618/0001-72	SUDOESTE INFORMATICA E CONSULTORIA EIRELI				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, COM GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER, INCLUINDO VISITAS TÉCNICAS E TREINAMENTO				
1.1	SUPORTE TÉCNICO ONLINE PARA O SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	1,00	47.256,36	47.256,36

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.2	SUPOORTE TÉCNICO PRESENCIAL PARA O SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	3,00	17.561,47	52.684,41
1.3	ATUALIZAÇÃO DE LICENÇA DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	1,00	47.894,88	47.894,88
1.4	TREINAMENTO PRESENCIAL PARA UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	1,00	15.600,00	15.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		49.020,01	0,00	49.020,01	163.435,65
Total da Licitação					163.435,65

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		124284/2016	19/10/2016	Locação de espaço físico com 50 m2 para participação da Câmara dos Deputados e do Senado Federal na 62ª Feira do Livro de Porto Alegre.
03.042.751/0001-69	camara rio grandense do livro			

1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS E DO SENADO FEDERAL NA "62ª FEIRA DO LIVRO DE PORTO ALEGRE (RS)"	SV	1,00	50.000,00	50.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
Total da Licitação					50.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		124287/2016	13/10/2016	Locação de espaço físico para participação da Câmara dos Deputados na III Bienal do Livro e da Leitura, em Brasília.
20.461.397/0001-26	Robério Paulo da Silva ME			

1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	29.440,00	29.440,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		22.400,00	0,00	22.400,00	29.440,00
Total da Licitação					29.440,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		111319/2016	07/10/2016	Contratação de artista para confecção de troféu – Prêmio Lucio Costa 2016
01.182.486/0001-99	EVOE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA			

1	TROFÉU LÚCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO	U	6,00	1.130,00	6.780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.780,00	0,00	6.780,00	6.780,00
Total da Licitação					6.780,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		110910/2016	05/10/2016	Aquisição de licenciamento de software de construção e gestão de tesouros para a Câmara dos Deputados
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A			

2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	801,25	801,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		801,25	0,00	801,25	801,25

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
Total da Licitação					801,25	
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
Inexigibilidade de Licitação		124065/2016	03/10/2016	Aquisição de normas técnicas: ISO/IEC 14763-2:2012 - Information technology -- Implementation and operation of customer premises cabling-- Part 2: Planning and installation, ISO/IEC 14763-2:2012/Amd 1:2015 para atender a CORPI em suas pesquisa.		
33.402.892/0002-97	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS ABNT					
1	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 14763-2:2012	U	1,00	900,90	900,90	
2	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 14763-2:2012/AMD 1:2015	U	1,00	172,90	172,90	
3	POSTAGEM	U	1,00	30,00	30,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.103,80	0,00	1.103,80	1.103,80
Total da Licitação					1.103,80	
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
Inexigibilidade de Licitação		123132/2016	30/09/2016	Aquisição de direito para projeção de filme comercial no Encontro de Educação Legislativa.		
07.722.379/0001-92	MPLC BRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE AUDI					
1	LICENÇA PARA PROJEÇÃO DO FILME "TUDO O QUE APRENDEMOS JUNTOS"	SV	1,00	366,00	366,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			366,00	0,00	366,00	366,00
Total da Licitação					366,00	
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
Inexigibilidade de Licitação		124044/2016	29/09/2016	Renovação anual das assinaturas das revistas Construção Mercado, Techne e Arquitetura e Urbanismo para atender a COENG em suas atividades.		
43.816.990/0001-43	PSE LTDA.					
1	REVISTA CONSTRUÇÃO MERCADO	ASS	1,00	768,00	768,00	
2	TÉCHNE: REVISTA DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO	ASS	1,00	396,00	396,00	
3	REVISTA AU: ARQUITETURA E URBANISMO	ASS	1,00	468,00	468,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.632,00	0,00	1.632,00	1.632,00
Total da Licitação					1.632,00	
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
Inexigibilidade de Licitação		123689/2016	27/09/2016	Renovação da duas assinaturas da revista MundoPM.		
01.081.860/0001-60	GZ EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA					
1	MUNDO PM	ASS	2,00	210,00	420,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			420,00	0,00	420,00	420,00
Total da Licitação					420,00	

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b> 19.268.267/0001-92		<b>PROCESSO</b> 122826/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 26/09/2016	
<b>OBJETO</b> Participação de servidores em evento externo.					
FUNDAÇÃO DOM CABRAL					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA E MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO NO CURSO "LIDERANÇA TRANSFORMADORA"	U	2,00	14.900,00	29.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		29.800,00	-1.490,00	28.310,00	29.800,00
Total da Licitação					29.800,00
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b> 33.641.663/0017-01		<b>PROCESSO</b> 122529/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 16/09/2016	
<b>OBJETO</b> Renovação de assinatura de periódico nacional para compor o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.					
Fundação Getúlio Vargas					
1	AGROANALYSIS	ASS	1,00	145,00	145,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		145,00	0,00	145,00	145,00
Total da Licitação					145,00
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b> 12.422.562/0001-02		<b>PROCESSO</b> 121344/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 15/09/2016	
<b>OBJETO</b> Prestação de serviço de licenciamento de uso da base de dados estrangeira de publicações jurídicas Vlex Global					
V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA					
1	VLEX GLOBAL	ASS	1,00	75.200,00	75.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		75.200,00	0,00	75.200,00	75.200,00
Total da Licitação					75.200,00
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b> 61.599.908/0015-53		<b>PROCESSO</b> 121796/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 15/09/2016	
<b>OBJETO</b> contratação do Hospital São José de São Paulo pelo período de 12 (doze) meses, para a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, referentes a tratamentos clínicos e cirúrgicos de alta complexidade, principalmente na área oncológica					
REAL E BENEMÉRITA ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA					
1	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR COM O HOSPITAL SÃO JOSÉ	SV	1,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		166.666,67	0,00	166.666,67	1.000.000,00
Total da Licitação					1.000.000,00
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b> 57.494.031/0010-54		<b>PROCESSO</b> 121777/2016		<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 12/09/2016	
<b>OBJETO</b> Compra de munições para o DPOL.					
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS					
1	MUNIÇÃO CALIBRE .40 SW EXPO 155 gr GOLD HEX	U	7.200,00	7,62	54.864,00
2	MUNIÇÃO CALIBRE .40 SW TREINA EOPP 180 gr NÃO TÓXICA	U	37.500,00	2,94	110.250,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		165.114,00	0,00	165.114,00	165.114,00
Total da Licitação					165.114,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		105064/2016	08/09/2016	Software Skecth Up PRO 2016 + Plugin VRay par Skecth Up PRO.	
08.175.591/0001-40	TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA				
1	SOFTWARE GRÁFICO SKETCH UP PRO + PLUG IN VRAY PARA SKETCH UP PRO PARA WINDOWS 7 - 64 BITS - OU SUPERIOR				
1.1	SOFTWARE GRÁFICO 3D SKETCHUP PRO				
		LIÇ	3,00	4.179,00	12.537,00
1.2	PLUG IN DE RENDERIZAÇÃO DE IMAGENS - VRAY PARA SKETCH UP PRO				
		LIÇ	3,00	6.392,00	19.176,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		31.713,00	0,00	31.713,00	31.713,00
Total da Licitação					31.713,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		121524/2016	08/09/2016	Renovação de assinatura de base de dados nacional para atender a Consultoria Legislativa.	
24.602.524/0001-10	BIODIESELBR INFORMAÇÃO ESPECIALIZADA LTDA				
1	ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM				
		ASS	1,00	3.672,00	3.672,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.672,00	0,00	3.672,00	3.672,00
Total da Licitação					3.672,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		113937/2016	02/09/2016	Participação das servidoras Lilian Júnia dos Santos e Kelsey Tereza Gomes Domingues Moraes no curso "Formação Internacional em Posturoterapia Neurosensorial – Parte II"	
23.263.033/0001-20	Instituto Salgado de Saúde Integral - Inoue & Padilha				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS LILIAN JÚNIA DOS SANTOS E KELSEY TEREZA GOMES DOMINGUES MORALES NO CURSO "POSTUROTERAPIA NEUROSENSORIAL - PARTE II"				
		U	2,00	6.750,00	13.500,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.500,00	0,00	4.500,00	13.500,00
Total da Licitação					13.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		120231/2016	31/08/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais impressos para dar continuidade à coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.	
61.534.186/0018-00	LTR EDITORA LTDA				
1	DUPLIX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA				
		ASS	1,00	3.380,00	3.380,00
2	REVISTA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL				
		ASS	1,00	1.320,00	1.320,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.700,00	0,00	4.700,00	4.700,00
Total da Licitação					4.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		120479/2016	31/08/2016	Renovação dos periódicos ADV Advocacia Dinâmica, atualização e suporte de pesquisa para operadores do Direito em todas as áreas do conhecimento jurídico.		
15.165.950/0001-43	ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA.					
1	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO		ASS	1,00	1.278,02	1.278,02
2	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO JURISPRUDÊNCIA		ASS	1,00	1.278,02	1.278,02
3	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO DE SELEÇÕES JURÍDICAS		ASS	1,00	1.278,02	1.278,02
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		3.834,06	0,00	3.834,06	3.834,06	
Total da Licitação					3.834,06	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		120606/2016	31/08/2016	Renovação de assinatura de periódico nacional para atender a Seprosa.		
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA					
1	REVISTA SIMPRO HOSPITALAR		ASS	1,00	520,00	520,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		520,00	0,00	520,00	520,00	
Total da Licitação					520,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		119515/2016	15/08/2016	Fornecimento de energia para o CEFOR		
07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.					
1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO					
1.1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA		SV	1,00	36.911,00	36.911,00
1.2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		SV	1,00	8.636,36	8.636,36
2	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA		SV	1,00	641.525,44	641.525,44
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		568.743,59	78.329,21	647.072,80	687.072,80	
Total da Licitação					687.072,80	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		145336/2015	29/07/2016	Aquisição de armas de fogo		
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A					
3	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR		SV	1,00	727,72	727,72



**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		727,72	-727,72	0,00	727,72
97.733.375/0001-00	GLOCK AMÉRICA S/A				
1	PISTOLA SEMIAUTOMÁTICA, GLOCK G22 GEN4	U	108,00	2.670,18	288.379,44
2	PISTOLA SEMIAUTOMÁTICA, GLOCK G23 GEN4	U	60,00	2.376,95	142.617,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		430.996,44	-119.067,22	311.929,22	430.996,44
Total da Licitação					431.724,16
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		116638/2016	12/07/2016	Aquisição de placa eletrônica para ecocardiógrafo GE Vivid E9	
00.029.372/0003-02	GE HEALTHCARE DO BRASIL				
1	PLACA ELETRÔNICA PARA ECOCARDIOGRAFO	U	1,00	2.715,52	2.715,52
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.715,52	0,00	2.715,52	2.715,52
Total da Licitação					2.715,52
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		115447/2016	07/07/2016	Locação de espaço físico na 24ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo	
60.792.942/0001-81	Camara Brasileira do Livro				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	51.880,00	51.880,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		51.880,00	0,00	51.880,00	51.880,00
Total da Licitação					51.880,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		108294/2016	06/05/2016	Locação de espaço físico para participação na XX Feira Pan-Amazônica do Livro, em Belém-PA.	
20.461.397/0001-26	Robério Paulo da Silva ME				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	24.500,00	24.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		24.500,00	0,00	24.500,00	24.500,00
Total da Licitação					24.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		125786/2013	04/05/2016	Atualização e aquisição de software para cauculo estrutural.	
56.555.212/0001-90	TQS INFORMÁTICA LTDA				
1	ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE PARA CÁLCULO ESTRUTURAL	LIÇ	1,00	31.700,00	31.700,00
2	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA CÁLCULO ESTRUTURAL	LIÇ	1,00	18.800,00	18.800,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		48.730,00	0,00	48.730,00	50.500,00
Total da Licitação					50.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		107448/2016	29/04/2016	Aquisição de produtos de menor potencial ofensivo.	
30.092.431/0001-96	CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA				
1	LANÇADOR DE MUNIÇÕES NÃO LETAIS	U	4,00	4.892,63	19.570,52
2	CARTUCHO COM PROJÉTIL NÃO LETAL DE IMPACTO EXPANSÍVEL	U	50,00	162,70	8.135,00
3	PROJÉTIL NÃOLETAL COM CARGA MÚLTIPLA DE EMISSÃO LACRIMOGÊNICA	U	50,00	254,76	12.738,00
4	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA COM CORPO DE BORRACHA	U	30,00	235,27	7.058,10
5	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA TRÍPLICE	U	30,00	240,57	7.217,10
6	GRANADA NÃO LETAL DE LUZ E SOM	U	30,00	270,43	8.112,90
7	GRANADA DE TREINAMENTO REUTILIZÁVEL	U	5,00	173,07	865,36
8	REFIL PARA SIMULACRO DE GRANADA DE TREINAMENTO REUTILIZÁVEL	U	100,00	84,92	8.492,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		72.188,98	0,00	72.188,98	72.188,98
Total da Licitação					72.188,98

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		105690/2016	04/04/2016	Participação de 11 servidores da Câmara dos Deputados no curso "60 Acórdãos do TCU que devem ser conhecidos por quem atua nas licitações e contratos", em Brasília, de 05 a 07 de abril de 2016.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	Participação dos servidores Cláudio Carlos da Cruz Plácido, ponto nº 110.816, Danilo Diógenes, ponto nº 7.303, Vítor Marques Vieira da Silva, ponto nº 7.741, lotados na ATEC/DG, Eduardo Gallo Pereira, ponto 6.997, Lucas Ribeiro Veiga Arruda, ponto nº 8.007, Stella da Cunha Paranaíba Torga, ponto nº 8.131, Rodrigo Soares Santos, ponto nº 7.004, Beatriz de Fátima e Silva Mezêncio, ponto nº 5.276, Kátia Cristina Moraes Westin, ponto nº 6.739, Dinaldo Alves Nogueira, ponto nº 8.137, e Daniel de Souza	U	11,00	2.131,82	23.450,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		23.450,00	0,00	23.450,00	23.450,00
Total da Licitação					23.450,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		148671/2015	21/03/2016	contratação de serviço de suporte técnico e atualização de insumos constantes do Sistema Volare	
43.816.990/0001-43	PSE LTDA.				
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS DE INSUMOS CONSTANTES DO SISTEMA VOLARE	SV	1,00	34.307,14	34.307,14
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		24.586,78	9.720,36	34.307,14	34.307,14

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					34.307,14
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		150433/2015	17/03/2016	Contratação de serviço para acesso à base de dados ClinicalKey, fornecida pela Editora Elsevier.	
00.000.000/3105-49	BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	1.195,95	1.195,95
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.195,95	0,00	1.195,95	1.195,95
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		100703/2016	04/03/2016	Participação da servidora Amanda Batista Flores Alves no curso de especialização em microbiologia clínica	
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA				
1	BASE DE DADOS CLINICALKEY	ASS	1,00	62.073,90	62.073,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		62.073,90	0,00	62.073,90	62.073,90
Total da Licitação					63.269,85
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		100703/2016	04/03/2016	Participação da servidora Amanda Batista Flores Alves no curso de especialização em microbiologia clínica	
15.343.242/0001-55	IB Instituto de Biociências				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA AMANDA BATISTA FLORES ALVES NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MICROBIOLOGIA CLÍNICA	U	24,00	490,00	11.760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		10.290,00	0,00	10.290,00	11.760,00
Total da Licitação					11.760,00
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		102872/2016	26/02/2016	Taxa de anuidade de 2016 da ASTRAL	
06.963.327/0001-45	Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legis				
1	ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÕES E RÁDIOS LEGISLATIVAS - ASTRAL	ANUI	1,00	14.000,00	14.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		14.000,00	0,00	14.000,00	14.000,00
Total da Licitação					14.000,00
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		100738/2016	25/02/2016	Participação de servidores no 11º Congresso Brasileiro de Pregoeiros	
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 11º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS	U	3,00	3.390,00	10.170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		10.170,00	0,00	10.170,00	10.170,00
Total da Licitação					10.170,00
<b>MODALIDADE</b>					
Inexigibilidade de Licitação					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
		139520/2015	20/01/2016	Aquisição de espargidores de solução lacrimogênea.	

CÂMARA DOS DEPUTADOS  
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO  
MÓDULO DE LICITAÇÕES  
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
30.092.431/0001-96 CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA					
1	ESPARGIDOR DE AGENTE LACRIMOGÊNICO CS MED - 125 g	TB	100,00	181,59	18.159,00
2	ESPARGIDOR DE AGENTE LACRIMOGÊNICO CS MAX - 450 g	TB	100,00	508,43	50.843,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		69.002,00	0,00	69.002,00	69.002,00
Total da Licitação					69.002,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		133176/2015	12/01/2016	Contratação de pessoa jurídica para manutenção preventiva e corretiva em elevadores.	
05.926.726/0001-73 MODULO ENGENHARIA CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA					
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES DOS BLOCOS "C" E "D" DA SQN 302	SV	8,00	7.000,00	56.000,00
2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES DO BLOCO "E" DA SQN 302	SV	4,00	8.400,00	33.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		54.226,09	34.300,60	88.526,69	89.600,00
Total da Licitação					89.600,00
Total da Modalidade					3.960.466,88
Total Geral					3.960.466,88